

GAZETY

Anno



POLSKIE

1736.

Z Warszawy die 10. Octobris.

Podczta Saska de 3tia praesentis informat: iż Krolestwo Ichmość die 29. 7bris z Hubertzburgu wyiachali do Lipska na Jarmark po południu, *pridie* zaś lubo przy zimnym y ostrym wietrze powstały tam były wielkie grzmory, po których spadł znaczny grad. Przybywłszy tedy Krolestwo Ichmość do Lipska z wielką radością tamecznego Miasta przyięci byli, ktore prawie całe illuminowane było. Aże *sta praesentis* przypadł *Dies Anniversarius Electionis Sui* na Krolestwo Polskie a *dies 7ma* Narodzenia Krola Jmści, więc na ten Festein Krol Jmść y z Krolową Jeymością powrocić miał do Hubertzburga, na ktorych tam przytomni PP. Polscy, tudzież Xiążęta y Ministrowie Sascy z Powiniszowaniem oczekiwali, do ktorych *recenter* przybyli, Xiążę Jmć

Czartoryski Wda Ruski, tudzież Jmć Pan Męcinski Starosta Ostrzeszowski. z Drezna zaś do Wiednia wyiachal Xiążę Jmć Lubomirski Starosta Sandecki.

Jmć Pan Moszynski Podskarbi W. Koronny o mile ztąd od Warszawy w Tarchominie y z Jeymością swoją rezydujący, w przelżą Niedzielę obchodząc dzień Narodzenia Krola Jmści, Rok 40. wieku swego zaczynającego, czestował tamże tolnie, gdzie *Praesentes* znaydowali się, iako to Jmć Xiądz Kanclerz W. Koronny, Jmć Xiądz Sierakowski Koadiutor Infantzki Kustosz Koronny, tudzież Jchmość PP. Rybinski Generał Artyleryi Koronney, Marschal Jauch Pułkownik Artyleryi Koron:; Kinner Rezydent Cesarzski; y innych wielu Ichmościow tak Duchownych iako y Swieckich. Dany zaś za-

324 profzone dla wielkiej na Wisle wody y wietrznomgliftego czasu zostały dyspenfowane; gdy tedy także w Tarchominie podczas obiedniego Traktamentu za zdrowie Krola Jmści pito, z dział bez przestanku bito, co trwało prawie *ad seram noctem*. Wieczorem zaś był reprezentowany wodny Feuerwerk z wielkim ukontentowaniem przytomnych Ichmościow. W przeszłą Sobotę Jmć Pan Poseł Holenderski odiachał ztąd do Saxonii. Jmć Pan Sapieha Starosta Merecki zapadłszy na pedogrę ieszcze tu *subsistit*. W Niedziele iako w dzień N. P. Rożańcowey, popołudniu odprawiała się tu Solenna Processya Bractwa Rożańca S. gdzie w Ryнку samym wystawione były cztery Ołtarze, z tych zaś u każdego była Przemowa y Benedykcyja, *Venerabile precedebat* Obraz Cudami słyjący *Beatissime* pierwszy raz w Processyi przez Xięży niesiony, za którą Processyą tak znaczny był *Congres* Ludzi że cały Rynek *vix illos capere potuit*, co trwało aż do wieczora.

Z Poznania die 28. 7bris.

Koło mostow tuteyszych teraz gwałtownie robią ponieważ na Seymiku terazniejszym Miasu

jest *iniunctum*, y deklarowano mu ten koszt na przyzłyey Kommissyi Skarbowey przyiac y z Czopowego potrącić. W Kościele tuteyszym Farnym sklepy ktore się od wody zapadły były, iuż są reparowane, iednak Nabożeństwo ieszcze się wnim odprawować niemoże poki należycie niewyschną. Zydzi *ob Infancidium* tu inkarcerowani, w Sobotę przeszłą Dekretem Grodzkim *ad libera. concessata* skazani, *interim* Sądy do pewnego czasu zalimitowane, po których reassumowaniu *ad corporales inquisitiones* skazani być mają; iezeli się dobrowolnie nieprzyznaią. Seymik *Relationis* w Szredzie zerwany lubo się był *faustissime* zaczął y prawie do samey nocy *ob varias contradictiones* agitował się.

Die 5. Octobris Jmć Pan Generał Wielkopolski tymi dniami stanął tu. Dnia wczorayszego przywieziono tu 3. wozy niezdnikow, których w Grodzie prezentowawszy w sadzono. Na Kommissyi Leszczynskiey naypierwsza sprawa agituie się z Ichmościami PP. Poninskiemi, *allegant* że ta Kommissya zalimitowana ma być *ad obrem* ile gdy Xiąże Jmć Biskup Krakowski iedzie na

Boże

Boże Narodzenie do Saxonii. Jegomości Pana Graffa Sułkowskiego die 15. presentis obiecują do Lesna. Generał Ziem Pruskich zerwany, o czym dowiedziawszy się Xiążę Jmść Biskup Warmiński iadący na Seymik do Grudziąca powrócił nazad *ad propria* do Warmij.

Kontynuacja Introdukcy Arcy-Bractwa CENTURYI ROZANCA Świętego.

Za którym Obrazem piękną sztuką wymalowanym, Jeden z Centuryanow niośł na Tacy Srebrney *Ballam Summi Pontificis*, a oraz *Tri-Regnum* albo Papieską Infułę samemi prawdziwemi Dyałentami suto we trzy Korony adornowaną, Kapella na trzy Chory rozdzielona; to jest jedna w Procesyi, druga na Wieży Ratuszney Starego Miasta, trzecia na Tryumfalney Bramie przed Kościołem Dominikańskim wystawioney, przez całą Procesyą wdzięczną czyniła Rezonancyą, Gwardya zaś z ręczney strzelby, inni Puszkarze z Moździerzow huczny, y częsty dawali odgłos. Wprowadzone tedy do Kościoła Dominikańskiego pomienione Centuryańskie Arcy-Bractwo przy tak licznym konkursie, że się wiele Lu-

325
dzi do Kościoła wciśnąć nie mogło, *Panegyrico Sermon* witał Jegomość Xiądz Wenzrychowski *Præpositus in Wola*. Nazauntz Die 30. 7bris Summę celebrował Jmść X. Cieciśzewski Kánonik Wárszawski, Kazał Jmść X. Lektor Kármelitański, po Niezporách zaś ieden *ex Ordine Prædicatorum Laudes Centurie conclusit*. Dzień ten Cąły z Wielkim Nabożeństwem przy *applauzie* Kápelli na dwóch Chorách rozdzieloney, y strzelaniem z Armat był odprawiony. Sam zaś Kościół *intus* taką miał *Apparencyą*: Po wszystkich Filarách dosyć wysokich od ostatniego Gzymfu były Kosztowne Obidia, w poszrodku których wielkie Zwierciadła piękną całemu stroiowi czyniły Paradę, między tymi filarami w gorze były zawieszzone Roże *cum Lemmatibus Rosariana Centuria accommodatissimis*: Na sredniej árkadzie Kościoła w perspektywę wydane piękney Magnificencyi Zwierciadło wchodzących, y wychodzących, y w Kościele zostających reprezentowało Ludzi. Niżey pod Bádachimem Portret *Santissimi CLEMENTIS XII*, oraz y z Herbem Jego wisząca Fama trzymała z tą Inskrypcyą: *Crescit quod-*

quodcumq; rigat. Na ślonym spo-
dzie obok Centuryańskiego Obra-
zu stało dwóch Geniuszow trzy-

mających O. S. applaudujące Wo-
ta, z których Pierwsze było takie:

*Centuria Pastum floret Sanctissime Pastor
Cum Tua florentes Abluit Unda Rosas
Ergo Virgineo flori quot gramina crescent
Tot Tibi vernantes dent bona fata dies.*

Drugi to miał Elogium :

*Pastor Pastorum, & Trirex Regnumq; Corona
Pastorem Regem Victina Multa decet.
Si Tibi de Nostris Pastor libabimus Annis
Centum Millenos non sat habeto dies.*

Nizey tych Geniuszow były wy-
stawione Kolumny, na których
środku zostające Symbola; takową
miały reprezentacją : Na pier-
wizym wymalowany Ogród, y
w nim Herb Centuryański Roże,
tego zaś Ogródu pilnujący Domi-
nikański Piesek, takie miał nad
sobą Lemma: *Prasidio & decori.*
z tą explikacją: *Hesperidum quon-*

*dam fuerat Draco pervigil horti :
Centuria Pastum tuta Catellæ Pa-
tris.* Na drugiej Kolumnie by-
ły wymalowane trzy Roże, kto-
re miały zwyczajnych sobie Cier-
ni miały przymalowany Herb Ja-
cka S. Odrowąż *ratione Tituli Ec-
clesiæ cum Lemmate: Armata dele-
tat;* z taką explikacją:

*Flos Hyacinthe Tuas Flori perimite Sagittas
Excutiet sentes Centuriana Rosa.*

Dyspozycya *Locationis* Woyska, przez J. W. Jmści Pana Woiewody
Kijowskiego Hetmana W. Koron: w Stanisławowie *circa 12. &*
1stam 7bris 1736to Anno uczyniona *ex Circumstanti necessaria* na
Pograniczu *Securitatis.*

Postyrung nad Granicą Woiewodztwa Bracławskiego.

Partya Ukraińska Kommendy Jmści P. Mალიńskiego Starosty No-
wogrodzkiego Regimentarza Partyi Ukraińskiej. Począyna się od
Dniestru, Jahorlika, Idzie na Sauran, Berzadę, Granow, Humań, ex-
tendując się do Korfunia, Bohusławia, Międzyrzecza, oraz trzymając
Forwachtry w Czerkasach, y Kanowie. *Continuatio in posterum*

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

Z Włoch.

Z Medyolanu Die 17. 7bris.

Dnia 11. presentis w Mieście tuteyszym z okazji aktualney Ewakuacyi Woyk Cudzoziemskich, a szczęśliwego powrotu Ludzi Cesarzkich obchodzono Solenny Fest w Metropolij Swiętego AMBROZEGO, gdzie *in rim gratiarum Actionis* Panu BOGU spiewano *Te DEUM laudamus*, Wieczorem zaś wszystkie Ulice tuteysze były Illuminowane, toż samo y po wszystkich Miastach *in Statu Mediolanensi* czyniono. Woyška Francuskie *continuāt* ieszcze Marsz swoy trzema Kolumnami, Woyško zaś Krola Sardynińskiego iuż powróciło do Piemontu:

Listy z Moguncyi donoszą, iż Generał Major Lesner werbuie Ludzi do służby Cesarzkiej od Woyška abizeyrowanych *à Circulo Renis*, to iest od Franokni, y Szwaby, ktorzy przeciw Turkom mają być destynowani do Węgier *in Casum Ruptury*.

Z Niemiec.

Z Wiednia Die 22. 7bris.

W przeszłą Niedzielę Cesarstwo Ichmość w Asystency Xiążęcia, y Xiężney Lotaryńskiej wyiachali ztąd o mil ośm do Halburn ná Granice Węgierską dla polowania, gdzie kilka dni bawić mają. Ode Dworu tuteyszego wyszedł Ordynans do Generała Felt-Márszałka Graffa de Palsi, aby z Woyškiem do dalszego Marszu był pogotowiu; zaś do Generała *Mignitio* wyszedł Ordynans, aby z Woyškiem swoim zbliżył się ku Transylwanij. Przed kilkoma dniami wysłano ztąd bogate Ekwipaże dla Jegomości P. Dahlmana Ministra Cesarzkiego w Konstantynopolu rezydującego, który tymi czasy nosić będzie ná sobie Chárakter Posta Extraordynarynego, y oraz zapatrywać się ma, ieżeli Porta Otomańska przyimie Medyacyą Pokoju Cesarza Jegomości w terazniejszych Konjunkturach z Carową Jeymością, a *per consequens* da Rezolucyą ná Propozycye Ministrom Soltana podane, *sin secus*, Jegomość P. Baron de Dahlman będzie od Cesarza Jego-

(2)

Jegomości nązad wokowany, y te wyprawione Ekwipaże mają *tantisper* pozostać w Belgradzie, poki Kategorycznej Rezolucyi od Porty Ottomaniskiej niebędzie. Dnia onegdajszego wyprawiono z tąd do Węgielkich Magazynow 500. Cetnarow Prochu.

Lifty z Obozu od Futaku *de 16. presentis* donoszą, iż tam aktualnie znajduje się 36. Regimentow, także jest Most zrobiony na Dunaju między *Sollin*, y *Nova-Sella*, dla lepszej Kommunikacyi z Woyskiem z drugiej strony stojącym. Donoszą też z Belgradu *de 10. currentis*, iż także dla widzenia Fortyfikacyi, y Magazynow stanął Jegomość Pan Felt-Marszałek *Graff de Palfi* w Asystencyi różnych Officerow, gdzie na przyjazd Onego ze wszystkich Armat *salve* dawano. Tamże dla opatrywania Okrętow Woiennych, ktore na Dunaju znajdują się, przybył Jegomość Pan *Graff Mervilla*. *In Villa Petervaradin* znajduje się 24. wielkich Armat do dyspozycyi Jmści Pána Felt-Marszałka *Graffa de Palfi* należących. Tamże za kilka dni spodziewają się 13. Regimentow Infanteryi z Włoch powracających. Regiment *Pieszy de Baden* przy-

był tu, y dąley wodą transportowany być ma do Węgier. Jest tu odgłos, iż tak Carowa *Jeymsc*, iako też y Wielki *Soltan* podane od Cesarza Jegomości, y Morskich Potencyi Propozycye do Medycyi y zgody przyieli, y *hac in causa* z Ministrami tychże Dworow zaczęte Konferencye; Upewniają przytym, że Porta Ottomaniska zezwoliła na ustąpienie Carowej *Jeymsci* Azowa *cum Territorio*, małej Tartaryi aż do połowy *Insuły Krymskiej*, a tym Carowa *Jeymsc* kontentować się ieszcze niechce, pretendując procz tego Restauracyi szkod przez Tatarow poczynionych, y *Expens* na Woynę spendowanych, także powrocenia aż do jednego wszystkich zabranych Moskiewskich Ludzi.

Z Francyi.

Z Wersailles Die 27. 7bris.

Piszą, iż Krolestwo *Ichmsc* podpisałi Kontrakt *Maryazu* dla Jegomości *Pána Markwis de Antin* z *Jeymscią Panną de Kanis*. Dnia wczorajszego *Krolowa Jeymsc* w *Meudonie* była na wieczery u *Krola Jmści Stanisława*. *Krol Jeymsc Francuski* po *Infantece Portugalskiej* złożył żałobę.

Z Paryża Die 28. 7bris.

Xiężna de Bourbo zapadła na zdro-

zdrowiu, ktorey wrzod zrobił się
był na piersiach, aż Jey musiano
incyzyą uczynić. Pięć Garniturow
do łozka aktualnie tu są w robo-
cie, tudzież różne Mobilia są na-
znaczone dla przeprowadzenia do
Zamku *Commercij* dla Krola Jego-
mości Staniśława, ktory tam *medi-
js sbris* ma pospieszyć na Rezy-
dencyą. *Die 23. presentis* Nay-
młodsza Xiężniczka *de Conti* za-
padła nagle na febrę, ktorey razy
pięć z ręki, a dwa razy z nog krew
puszczano; więc nazałutrz dużo
zestąpiła, ile gdy iuż w Piątym
Miesiącu *pragnans* zostawała, a
tak nagle Syna porodziła, y zaraz
post Baptismum umarł, ona także
będąc wprzod wszystkimi Sá-
kramentami opátrzona Dnia 26.
7bris fatiscessit, ktora to Xiężna
była Corką Xiążęcia *de Orleans*,
a ten był Rządzcą całego Krole-
stwa Francuskiego na ten czas,
gdy Krol Jegomość reraźniejszy
in Minorenitate zostawał; Po-
chowana tedy ma być w Koście-
le Świętego JEDRZEIA, y w Gro-
bie swoim Xiąż *de Kontych* złą-
zona. Przyszła tu z Włoch
wiadomość, że Marszałek *de No-
ailles* Woyska *certum quantum* wy-
prawił názas, y iuż Gory *Alpes*
też Woyska pominąć miały; *In-*

terim twierdzą tu *procerta scientia*,
że Publikacya Pokoju *Die 15ta
sbris* ma *subsequi*, y że na ten czas
Woysko Francuskie ma odebrać
w possessyą swoię aktualną Lotaryngią,
y zaraz Filipzburg, y Kiel
w iednym czasie Ewakuowane
będą.

Z Dunaju Die 27. 7bris.

Confirmatur tu, iż między Cesa-
rzem Jegomością y Francyą, nie
tylko Interes oddania Lotaryngij,
ale też powrocenia Filipzburgu, y
Kiel *finaliter* zakończony. *E con-
verso Abolitio* Czwartego Artyku-
łu Ryżwickiego Pokoju w wię-
kszey teraz trudności, niżeli się
zdąło z początku zostaie, ponie-
waż uczyniona od OYCA Świę-
tego *super eo* Reflexya tyle wymo-
gła u Xiążąt Wiary Kátolickiey,
że się wszelkimi tey Abolicyi op-
ponują siłami, mianowicie *Ele-
ctor Palatinus* Manifeste z tym się
oświadczył, że nigdy na to nie-
zezwoi, choćby też wszystkie
Stany *Imperij* na to się zgodziły.
Sprowadzenie wszelkich potrzeb
do Woyny w Węgrzech *continu-
antur*, y cztery Regimenty Nie-
mieckie posłane do Siedmiogrodu
in Observationem obrotów Ture-
ckich w tamtey Okolicy.

Z Hollandyi.

Z Hagi

Z Hagi Die 26. 7bris.

Niektorzy tu Státystowie omi-
nują, iż Publikacya Pokoiu *quam*
primum subsequetur, ile że oddanie
Kremony, y Medyolanu zupeł-
nie nastąpiło, gdy oraz o opu-
szczenie Toskany sam Xiążę *de*
Montemar do Ministra tuteyszego
Hiszpańskiego napisał, y takowy
List Pánom z Regencyi tuteyszey
prezentował. Xiążę Lotaryń-
ski ná superseadowanie Państwa
swego Francyi zá położeniem
Roczney Summy, aż *ad fata* Xią-
żęcia Florentkiego zezwolił, y
Krol Francuski ná oddanie Fortec
Imperij w Filipzburgu, Trewiru,
y Kiel Officyerom swoim dał Or-
dynans, co wszystko iest znakiem
nieomylnego przyszłego Pokoiu.

Z Anglij.

Z Edynburgu Die 20. 7bris.

Odprawiła się tu Exekucya w
Rynku pewnego Człowieka, pod
czas ktorey gdy wielki gmin sku-
pił się Ludzi, Kápitan Imieniem
Pertheous affystuiący tey Exekucyi
kázał dać ognia między owe Po-
spolstwo, gdzie zaraz kilku Lu-
dźi ná Placu zábito, y kilku porá-
niono; więc według Práva tenże
Kápitan był *Criminaliter* sądzony,
interim z Londynu od Krolowey

Jeymości zászedł roszak, aby *tan-
tisper* takowa Exekucya była *in*
suspense, poki sam Krol Jegomość
Angielski niepowróci z Hanno-
wru, o czym dowiedziawszy się
Pospolstwo znowu między sobą
zgrupowali się, y w Bramách po-
zastępowali, aby Żołnierzy do
Miašta niedopuszczć, y zaraz obto-
czyli Więzienie, w którym ow
Kápitan siedział, co widziawszy
Mágitrat chciał dalszemu nie-
szczęściu zastąpić, ale widząc *eti-*
am swoje niebezpieczeństwo, bo
strzeląc do Mágitratu chciano od-
stąpić musiał, a tak owe Pospol-
stwo wpadłszy do Więzienia, y
gwáłtem owego Kápitana por-
wawszy ręce y nogi połomawszy
obiesili ná drągu, y ná Rynku
propter majus spectaculum wysta-
wi. Po ktorey zuchwałey Akcyi
Pospolstwa z Londynu doniesio-
no Krolowi Jegomości przez u-
myslnego do Hannoveru, y zaraz
niektorych Pryncypałow tumul-
tu przyáresztowano, chcąc innych
investigare.

Listy Berlińskie *de 29. 7bris* do-
noszą, iż przyszła wiadomość do
Dworu, że Xiężna z Wolfenbut-
tel Corka Krola Pruskiego szczę-
śliwie Syná powiła.

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

327

Anno 1736.

Z Rzymu Die 18. 7bris.

Zaszła tu deklaracya od OYCA Świętego Kánonizacyi Świętych Wincentego *de Paulo*, y Julianny Falkoniery, ktora to Kánonizacya *celebrari* ma w Bazylice PIOTRA Świętego. Kardynał Albani postłał znaczną Summę do Saxonij dla prokurowania Serwisu Farfurowego do Ołtarza swego, o czym dowiedziawszy się Krol Jęgomosć Polski, rozkazał, aby *ex-nunc* odesłane były Kardynałowi Pieniądze, Serwis zaś takiego tylko do Ołtarza pretenduie, aby był Jemu wystawiony, y w Prezencie postłany.

Z Genui Die 18. 7bris.

Listy z Korfyki donoszą, iż Baron Neyhoff widząc, że dobrą Mianierą nie może nic wskurąć z Malkontentami Rebellizującemi przeciw niemu, ktorzy odstąpiwszy onego ieszcze trzecią Partycją formuią, rezolwował się atakować Ich; Kommendantem tych ma być obrány *Monsieur Ornawi*, ten ma być u nich wznacznę konfyderacyi; więc znajduią się

wszyscy między gorami, z kąd niedawno *Monsieur Arighi* z Ludźmi swemi wypadłszy, potkał się z Baronem Neyhoff, iednak ze stratą swoią bo ich rozproszył, y potym dobra zruynował, Kamienice także niektore tegoż Pana *Arighi*, gdzie w iedney z nich Mátka Jego, y trzech Krewnych znaydowało się zapalić kazał y w Ogniu zgineli, czym będąc drudzy Jemu asystujący poalterowani, obawiając się aby ná podobny nie tráfili Traktament, muszą mu rádzi nie rádzi asystować.

Z Turynu Die 19. 7bris.

Jak tylko przyszła wiadomosć, iż Kommissarze Krola Sardynskiego odebrali w possessyą *Bona Feudataria Langhes*, tak zaraz Marszałek *de Noailles*, ktory się tu teraz znayduie, wydał Ordynans do ośmiu Batalionow Woyska Francuskiego, ktore się ieszcze w Medyolańskim Państwie znaydowały, także do trzech Eskwadronow Kawaleryi niedaleko Pavie znaydujących się, aby co prędzey marszerowali z tamtąd *ad Propria* do Fran-

(2)

328 Francyi, co już miało *subsequi*, y MIASTO Pawie ma być oddane Cesarzkim, zaś 4. Bataliony Francuskiego Woyska w tamecznym Mieście przy Garnizonie znajdujące się, miało już wyniść:

Z Mediolanu Die 20. 7bris.

Generał Baron de Wachtendonk w asystencyi różnych Officyerow *Die 7ma presentis pompatice* tu na Koniu wiachał *in Assistentia* Regimentow Cesarzkich, Jednego Kurassyerow, y drugiego Infanteryi, który to Generał nayprzed był pięknie przyjęty w Bramie od Szlachty tuteyszey, przed którym popisywali się wszyscy z znakami Cesarzkimi na Kapeluszach, y powinzowania czynili. Milicya zaś Mieyska, która w paradzie stoiła w naypryncypalniejszey Ulicy wykrzyknęła: *Vivat Cesarz Jegomość Pan Nasz dawny*; Potym tenże Generał Baron de Wachtendonk wieżdzał do Zamku, gdzie był przyjęty od Markwis de Aix Gubernatora Krola Sardyńskiego, ktoremu oddał tameczną *Citadelle consveta praxi*, Woyska zaś Piemonteyskie wyszły pryncypalnemi Bramami. W tenże dzień Kommissarz Cesarzki oddał w posleszy Krolowi Sardyńskiemu *Feudum Langhes*.

Z Bałtyi donoszą, iż Baron de

Neyhoff w Aleryi znajdujący się miał kazać Dwunastu Genuenczykow obieścić, z tych którzy w ostatniey Potyczce byli złapani. Malkontenci zaś dali czas Baronowi Neuhoff aż *ad Ultimos sbris*, aby posprowadzał Armaty, Bomby, y Sukkurs, o którym zawsze im otuchę czynił; co iezeliby nieuczynił, *abhinc* żadney offerwancyi mieć od nich niebędzie, Baron zaś Neuhoff dał ordynans, aby 600. Żołnierzy Morza pilnowali z racyi, aby nie dał dostąpić Okrętom Genuenckim.

Z Wiednia Die 18. 7bris.

Die 9na presentis. Odprawił się tu Anniwersarz *consveta praxi Grattiarum Actionis* Panu BOGU za uwolnienie tuteyszey Stolicy od Turkow *Anno 1683.* w obłożeniu zostaiący (ktorych rachowano na Trzykróć Sto Tysięcy) gdzie Cesarz Jegomość z Jegomością Xiędzem Nuncyuszem Apostolskim, y Posłem Weneckim przy znaczney Asystencyi różnego Państwa *aderat Solenney Processyi* z tey okazji od OO. Augustyanow Bosłych do Metropolij Świętego SZCZEPANA odprawioney, tamże Cesarz Jegomość słuchoł Kazania, y Mszy Świętey *Pontificaliter* przez Kardynała de Colonitz Arcy-Biskupa tuteyszego celebrow-

waney, gdzie *subsequenter* spiewano *Te DEUM laudamus*, podczas ktorego tak z ręczney strzelby, iako y z Armat na Wałach rozstawionych po trzy kroć ognia dawano. W tenże dzień z wielką Magnificencyą Dwor tuteyszy obchodził Imieniny Krolowy Hiszpańskiej Wdowy Ciotki Cesarza Jegomości. Jegomość Pan Felt-Marszałek Graff *Palfi* wydał Ordynans, aby wystawiony był Most na Dunaju przy Belgradzie. Ministrowie Cesarza Jegomości z Ministrami od Krola Francuskiego konkludowali nowe Konwencye *Relative Ratione* Cessy Lotaryńskiej przez Xiążęcia Lotaryńskiego podpisanych, gdzie *inter alia* umowiono czas *apprehensa possessionis* tegoż Xięstwa przez Wojsko Francuskie, oraz względem Summy Xiążęciu Lotaryńskiemu przez wszystkie czas boninkuiący, poki Toskany nieodbierze w possessyą. Jegomość Pan Felt-Marszałek Graff *de Kevenhuller* doniósł tu Dworowi, iż Xięstwo Medyolańskie jest *Actu in toto* Ewakuowane, y że się zgodził za Summę Sto Tysięcy Złotyeh Cesarzkich za Magazyny z Prowiantami, y Furażiem przez Wojsko Francuskie we Włoszech zostawione. Przybył też tu Officer

z Orłowa od Garnizonu na Granicy Węgierskiej będącego, y z nim Aga od Porty Ottomańskiej przyślany z Plenipotencyą ułożenia Traktatow z Carową Jegomością, ale że na Punkta *in Ordine* do Pokoiu między Carową Jegomością, y Portą Ottomańską ułożone, które są posłane do Jegomości P. Thalmana Ministra Cesarzkiego w Konstantynopolu Rezydującego, jeszcze żadney Rezolucyi Sołtan niepodał, więc wątpić potrzeba, żeby Dwor tuteyszy chciał wchodzić w Negocyacyą z pomienionym Agą, poki Sołtan *directe* nie odpowie na podane sobie Kondycye. *Interim* Wojsko Cesarzkie w Węgrzech lokowane jest pogotowiu przeciw Turczynowi, y 5000. Bawarczykow nad Dunajem stojących czekają pierwszego Ordynansu Cesarza Jegomości zmierzając także do Węgier.

Z Paryża Dte 21. 7bris.

Dnia dzisiejszego Krol Jmść powrócił z Petit-Bourg do Versailles, gdzie Generałowi P.P. *Minoritarum* dał audyencyą. W Przeszły Piątek przybył tu do Dworu umyślny z Turynu od Marszałka *de Noailles*, który miał przyiść z denuncyacyą że w Xięstwie Medyolańskim już generałna nastąpiła Wojsk ewakua-

330 eya, y że Krol Sardynski aktualnie odebrał w Possesją swoią Langhes. Officyerowie także niektorzy iuż tu z Włoch powrocili,
Z Versailles die 29. 7bris.

Przybiegło tu trzech Kuryerow z Wiednia, ieden do Dworu tuteyszego, drugi do Barona Schmerlinga Ministra Cesarza Jegomości, trzeci do Markwis de Steinville Posa extraordynarynego Xiążęcia Lotaryńskiego. Wszyscy trzey doniesli iż *die 1ma 7bris* Ministrowie Cesarscy y Jmść Pan Theil Minister Krola Francuskiego podpisałi nową Konwencją postanowioną względem Cessyi Xięstwa Lotaryńskiego. Tenże Xiąże Lotaryński z Xiążenciem Karolem Bratem swoim podpisali także *Statutum Renuntiationis* tegoż Xięstwa. Jest tedy *conclusum* że Xiężna Matka Xiążęcia Lotaryńskiego z Xiężniczkami Corkami swemi kontynuować będzie Rezydencyą swoią w Luneville gdzie Garnizon Krola Jmści Francuskiego ma być lokowany. *Die 18. presentis* Baron de Schmerling y Markwis de Steinville mieli audyencyą u Krola Jmści z cyrkumstancyi wesołey nowiny przyszłey publikacyi generalnego Pokoju. Ktora zaraz z początku przyszłego Miesiāca, to jest Dnia dziesiąte-

go a náydaley piętnastego Octobra w Paryżu ma *subsequi*, dokąd iuż wyszedł Ordynans ode Dworu tuteyszego do Magistratu tamiecznego, aby wszelkie czynili *preparatoria y universale gaudium* pokazali.

Z Londynu die 18. 7bris.

Cug małych koni ktory Poseł Hiszpański *de Montijo* dla młodszego Infanta Kardynała Hiszpańskiego tu zakupił, wzięty na Okręty na *Transpord* do Tolety, gdzie tenże Kardynał iako Arcybiskup tamieczny publiczny swoy Wiadz odprawiac będzie.

Z Peterburga die 20. 7bris.

Przyszła tu wiadomość, iż Jmść Pan Generał Felt-Marszałek Graff *Von Munich* wystąpił z Krymu z Woyskiem Roslyiskim, y złączywszy się z Partią Woyska Kommandy Jmści Pana Felt-Marszałka Lasłego poszedł *obviam* Woyskom Tureckim, a na miejsce iego do Krymu weszła druga część Woyska Kommandy przerzeczonego Jmści Pana Felt-Marszałka Lasłego *ad proseguendas ulteriores Bellicas Operationes*, a to dla tego, że Woyska na ten czas w Krymie będące bliższe były Woyskom Tureckim, aniżeli te, coby ieszcze raz tak daleko od Azowa maszerować miały.